
Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
Secretaria Municipal de Educação

Resolução 00112013 - Edital 004/2013/SME

Edital 00412013/SME

Processo Seletivo Público para Admissão em Caráter Temporário para o Quadro do
Magistério.

A FEPESE e a Comissão do Processo Seletivo, no uso das atribuições que lhe confere o item
15.2 do Edital 004/2013/SME, CONSIDERANDO:

1. Que o Edital 004/2013/5ME, no item 7.3.2 com redação conferida pela retificação 03
publicada no sito do processo seletivo, previa 10 (dez) questões na Área de
Conhecimentos Gerais e 20 (vinte) questões na Área de Conhecimentos Específicos;

2. Que, no entanto, na prova realizada dia 24 de novembro próximo passado foram
aplicadas 20 (vinte) questões na Área do Conhecimentos Gerais e 10 (dez) questões na
Área de Conhecimentos Específicos;

3. Que não foi constatada nenhuma ilegalidade ou fraude na processo seletivo;
4. Que todos os candidatos fora.m avaliados com o mesmo rigor, sem qualquer distinção

ou privilégio, respeitando o conteúdo programático do edital;
S. Que não há tempo hábil para organizar nova prova para o processo seletivo sem que

traga prejuízo ao início do ano letivo de 2014, sendo necessária a obtenção de solução
que aproveite o teste realizado de forma equânime e isonômica aos interessados;

6. Que o Edital 004/2013/SME, no item 7.3.4, previa que as questões de conhecimentos
gerais possuíam peso 2 (10 questões x 0,2 pontos), ao passo que as questões de
conhecimentos específicos possuíam peso 8 (20 questões x 0,4 pontos);

7. Que, uma vez constatada a divergência quanto ao número de questões aplicadas,
torna-se necessária a readequação da pontuação de cada questão a fim de que se
mantenha a proporcionalidade do peso atribuído pelo Edital 004/2013/SME às
questões de conhecimentos gerais e específicos;

8. Que a adequação de pesos não traz prejuízo a qualquer candidato, uma vez que ficará
mantida a proporcionalidade exigida em cada área do conhecimento, contemplando a
premissa da Comissão do Processo Seletivo de maior peso para as questões de
conhecimentos específicos;

RESOLVEM:

Manter o número de questões aplicadas na prova e readequar as pontuações previstas no
tem 7.3.4 do Edital 004/2013/SME, da seguinte forma:

a) as questões de conhecimentos gerais passam a valer 0,1 ponto, somando peso 2 (20
questões x 0,1);

b) as questões de conhecimentos específicos passam a valer 0,8 pontos, somando peso 8
(10 questões x 0,8).

Avenida Acioni Souza Filho, n°403. Praia Comprida - São José - SC
eco. 00 40') 700	 /.01)1Õ1 0000 .......,....'..'.I ... .. —	

/91 £



Z

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
Secretaria Municipal de Educação

A correção e lista de classificação observarão a presente resolução, à exceção das funções
previstas nos itens 7.3.1 e 7.3.3, eis que às mesmas foram aplicadas provas específicas com
uma única área de conhecimento.

Todas as demais questões não abrangidas pela presente resolução ficam mantidas
incólumes, em especial o cronograma das etapas a serem realizadas.

São José, 26 de novembro d 201

Eloisa onçalves Tavares
Comissão do Processo Seletivo

Secretaria Municipal de Educação

De acordo.
Ratifico a Resolução 001/2013 - Edital 004/2013/SME.
Publique-se. Cumpra-se.

	

São José, 26 de nove	 e2013.

	

Méri Te	 a de Meio Hang

	

Secretária	 cipal de Educação

Avenida Adoni Souza Filho. n° 403, Praia Comprida - São José - SC


	Page 1
	Page 2

